
OBSAH

Vysvětlivky ........................................................................................................7
Úvod kosmému vydání ...................................................................................8

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění zák. č. 102/2000 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., 
zák. č. 489/2001 Sb., zák. č. 256/2002 Sb., zák. č. 259/2002 Sb., 
zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 358/2003 Sb., zák. č. 186/2004 Sb., 
zák. č. 80/2006 Sb., zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 311/2006 Sb. a zák. 
č. 342/2006 Sb., s důvodovou zprávou a komentářem

C
O

 C
O
P 

C
O
P 

C
O

 (O
 C

O
 C

O
P 

C
O
P 

C
O

 (O
 C

O
 (O

P 
C

O
 C

O
P 

C
O

C
O

O
C

O
oC

O
oC

O
pC

O
pt

O
 C

O
D
 C

O
P 

C
O

oC
O

oC
O

D
cO

pt
O

 C
O
D
 C

O
D
C
O

D

1 Predmet úpravy ..............................................................................
2 Pozemní komunikace a jejich rozdelení........................................
3 Zařazování pozemních komunikací 

do jednotlivých kategorií a tříd a jejich změny....................
4 Dálnice..........................................................................................  * — -
5 Silnice ............................................................................................
6 Místní komunikace .........................................................................
7 Účelová komunikace ....................................................................
8 Průjezdní úsek dálnice a silnice ...................................................
9 Vlastnictví pozemních komunikací...............................................
10 Připojování pozemních komunikací...............................................
11 Silniční pozemek ...........................................................................
12 až § 14 Součásti a příslušenství.......................................................
12a (bezpečnost provozu tunelu).......................................................
15 Silniční vegetace ...........................................................................
16 a § 17 Stavební řízení .......................................................................
18 Zrušení dálnice, silnice nebo místní komunikace.......................... 
18a až § 18f 

Převedení výkonu některých práv a povinností státu 
v souvislosti s výstavbou, provozováním a údržbou dálnice ....

19 Obecné užívání .............................................................................
20 až § 20a Zpoplatnění obecného užívání a druhy zpoplatnění .........
21 až § 21e Časový poplatek ................................................................
22 až § 22d Mýtné .................................................................................
23 (zpoplatnění stání na místních komunikacích)..............................
24 Omezení obecného užívání uzavírkami a objížďkami .................
25 Zvláštní užívání .............................................................................
26 až § 28 Sjízdnost dálnice, sjízdnost a schůdnost silnice 

a místní komunikace a její zabezpečení.............................
29 Pevné překážky .............................................................................
29a (centrální evidence pozemních komunikací) ................................
30 až § 34 Silniční ochranná pásma .....................................................
35 Ochrana dálnice, silnice a místní komunikace ..............................
36 Styk dálnice, silnice a místní komunikace s vedením a s okolím ..
37 Styk s dráhami ...............................................................................
38 Používání dálnice, silnice a místní komunikace 

při velkých stavbách .............................................................

- 09 O
. T co co O

. 
C

O 
C

M co co co co
C

O ID
 

LO LO



C
O

 C
O

) (
O

) (0
 (0

) 0
0 (

00
0 (

0 (
0 0

0)
 0

0)
 (0

00
)

G
55

LN
==

5C
A až 38cVážení vozidel........................................................................ 109

Mimořádné změny dopravního významu .......................................112
Výkon státní správy ...................................................................113 
Státní dozor ........... y ................................................................ 118 

a.... (údaje o stát.občanech ČR) ..........................................................120 
Pořádková pokuta .....................................................................122 

a....Přestupky .........................................................................................122 
b....Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob ........126 

Společná ustanovení k §42a a 42b .........................................129
a §44a Společná ustanovení ............................................................. 131

Přechodná ustanovení ....................................................................133
Zmocňovací ustanovení ..................................................................134
Zrušovací ustanovení ......................................................................135
Účinnost ......................................................................................... 135
Poznámky pod čarou ......................................................................137

Nařízení vlády č. 484/2006 Sb., O výši časových poplatků a O výši sazeb 
mýtného za užívání určených pozemních komunikací

§ 1 Předmět úpravy..................................................................
§ 2 Výše časového poplatku.....................................................
§ 3 Výše sazeb mýtného za užívání dálnic a rychlostních silnic
§ 4 Výše sazeb mýtného za užívání silnic l.třídy ....................
§ 5 Zrušovací ustanovení..........................................................
§ 6 Účinnost.............................................................................
Poznámky pod čarou......................................................................
PSVTI B V Příloha č. 2

142
142
143
143
143
144
144

145

Vyhláška Ministerstva dopravy a spoju č. 104/1997 Sb., 
kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, 
ve znění vyhlášky č. 300/1999 Sb., vyhlášky č. 355/2000 Sb., 
vyhlášky č. 367/2001 Sb., vyhlášky č. 555/2002 Sb., 
vyhlášky č. 490/2005 Sb. a vyhlášky č. 527/2006 Sb.

C
O

oC
O

C
O

pC
O

D
C

O
D

 (O
 C

O
D

C
O

C
O

C
O

C
O

) 1
2
3
4
5
6

8
9
10
10a

§ 11

Úvodní ustanovení .......................................................................... 146
Označení dálnic, silnic a místních komunikací ................................147
(rozdělení místních komunikací) .....................................................148
Průjezdní úsek dálnice a silnice .....................................................149
Evidence komunikací ...................................................................... 149
Prohlídky komunikací ...................................................................... 150
Hlavní a mimořádná prohlídka komunikace ....................................150
Prohlídky mostních objektů ..............................................................151
Údržba a opravy komunikací ......................................................... 151
Údržba a opravy mostů ..................................................................152 
Náležitosti smlouvy o zajištění správy 
a údržby dálnice nebo silnice I.třídy ...............................................153
Podmínky pro vzájemné připojování 
pozemních komunikací ....................................................................154

4



C
O

 C
O

 C
O

 C
O

 C
O

 C
O

 C
O

 C
O
P 

C
O
P 

C
O

 (O
 (O

 (O
 C

O
 C

O
 C

O
 C

O
 (O

 c
o 

(O
 c

o 
co

 c
o 

co
 c

o 
co

 c
o 

co

§ 12 Podmínky pro připojování sousedních nemovitostí 
k silnicím a místním komunikacím ....................................

13 Podmínky pro připojování dalších nemovitostí na komunikaci .. .
14 Stavební úpravy vyžadující ohlášení.............................................
15 Stavební úpravy a činnosti, které nevyžadují ohlášení.................
16 Příprava staveb, výstavba a stavební úpravy ..............................
17 Návrhové prvky a kategorie ..........................................................
18 Směrové a výškové vedení..........................................................
19 Příčné uspořádání na úsecích mezi křižovatkami ........................
20 Křižovatky ......................................................................................
21 Těleso komunikace.........................................................................
22 Životní prostředí a začlenění do krajiny.........................................
23 Součásti a příslušenství ................................................................
24 Dopravní značky, dopravní a bezpečnostní zařízení ...................
25 Veřejné osvětlení ...........................................................................
26 Odpočívky ......................................................................................
27 Průjezdní a průchozí prostor..........................................................
28 Šířkové uspořádání na mostních objektech..................................
29 Záchytná bezpečnostní a stálá zařízení ......................................
30 Zatížení mostních objektů ..............................................................
31 Zatížitelnost mostů.........................................................................
32 Tunely ............................................................................................
33 Galerie a obdobná zařízení ..........................................................
34 Zdi ..................................................................................................
35 Propustky ........................................................................................
36 Protihlukové stěny a valy ..............................................................
37 a § 38 zrušeny vyhláškou č. 527/2006 Sb.
39 Uzavírky a objížďky .......................................................................
40 Zvláštní užívání komunikací ..........................................................
41 Základní ustanovení (k rozsahu, způsobu a časovým lhůtám 

pro odstraňování závad ve sjízdnosti).................................
§ 42 Plán zimní údržby ...........................................................................
§ 43 Dálnice a rychlostní silnice (zimní údržba) ..................................
§ 44 Ostatní silnice (zimní údržba) .......................................................
§ 45 Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti dálnic a silnic ..............
§ 46 Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti místních komunikací ...
§ 47 Zajišťování sjízdnosti čištěním komunikací a mostů .....................
§ 47a zrušen zák. č. 186/2006 Sb.
§ 48 Křížení s vodními toky ..................................................................
§ 49 Křížení s dráhami ...........................................................................
§ 50 Vedení v tělese komunikací ..........................................................
§ 51 Vedení na mostních objektech .....................................................
§ 51a až § 51c Vážení vozidel ..................................................................
§ 52 Průkaz osoby pověřené výkonem státního dozoru .....................
§ 53 Účinnost ........................................................................................
Komentář k poznámkám pod čarou .......................................................... 0 

00
00

N
--O

 O
(O

 0
00

0

5



Příloha č. 1

Příloha č. 2
Příloha č. 3

Seznam souvisejících českých technických 
norem ...............................................................................183
Hlavní prohlídky ..............................................................186
Určení hranice mezi pozemními komunikacemi 
navzájem a mezi nimi a nemovitostmi 

Příloha č. 4
Příloha č. 5
Příloha č. 6
RVI I v yPríloha c. 7
Příloha č. 8

Příloha č. 9

Příloha č. 10

(schema křižovatek a připojení) ......................................189 
zrušena vyhláškou č. 527/2006 Sb.
Údržba a opravy komunikací .......................................... 196
Plán a organizace zimní údržby ......................................198
Technologie zimní údržby .............................................. 206
Denní záznam o zimní údržbě 
a její vyhodnocení ........................................................... 215
Vzor průkazu osoby pověřené výkonem
státního dozoru ............................................................... 219
Vzor vážního lístku a protokolu ......................................221

Vyhláška č. 527/2006 Sb., o užívání zpoplatněných pozemních komuni
kací a o změně vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů 
č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

§ 1 Předmět úpravy .............................................................................
§ 2 Vymezení základních pojmů ..........................................................
§ 3 až § 6 (komentář k provedení časových kupónů) ..............................
§ 7 Způsob vyplňování kupónů a vyznačování začátku 

jejich platnosti ...................................................................
§ 8 Způsob evidence kupónů ..............................................................
§ 9 Pozemní komunikace, jejichž užití podléhá zpoplatnění .............
§ 10 Pozemní komunikace, za jejichž užívání je vybíráno mýtné ........
§ 11 Výše kauce ...................................................................................
§ 12 Evidence údajů o mýtném ............................................................
§ 13 Způsob provádění evidence v systému elektronického mýtného ..
§ 14 Evidované údaje ...........................................................................
§ 15 Způsob evidence při změně provozovatele vozidla .....................
§ 16 Odhlášení ze systému elektronického mýtného .........................
§ 17 Způsob úhrady mýtného ................................................................
§ 18 Elektronické zařízení....................................................................
§ 19 Nakládání s elektronickým zařízením, když se toto zařízení

dostane z držení provozovatele vozidla ......................................
§ 20
§ 21
§ 22
§ 23
§ 24
§ 26

Přeprava elektronického zařízení bez povinnosti platit mýtné
Montáž elektronického zařízení...........................................
Nastavení údajů do elektronického zařízení.......................
Kontrola funkčnosti elektronického zařízení .......................

a § 25 Zrušovací ustanovení.
Účinnost .........................

■■■■■■■■■

1 7 1 / V I PV/I V JKomentár k Příloze c. 1 ■

PV/I I VPríloha c. 2
Komentář k Přílohám č. 3 a č. 4

6



Vyhláška c. 3/2007 Sb., o celostátním dopravním
informačním systému

(0
) (

0)
 C

O
P 

(C
D

 
oi

 X
 w

N
O

Informace mající vliv na bezpečnost a plynulost provozu 
na pozemních komunikacích (dále jen „informace mající vliv...“)
Způsob sběru informací majících vliv..........................................
Způsob předávání informací majících vliv...................................
Způsob zveřejňování informací majících vliv..............................
Účinnost ...................................................................................

Vysvětlivky
Texty v závorkách obsahu nejsou originálním textem předpisu, ale 

vysvětlujícím textem autora.
Komentář používá legislativní zkratku „zákon“ pro zákon č. 13/199 

Sb., o pozemních komunikacích a zkratku „novela“ pro zákony, kterými 
se mění zákon č. 13/1997 Sb., a zkratku „vyhláška“ pro vyhlášku 
Ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, kterou se provádí zákon č. 13/1997 Sb. Dále se v komentá
ři označují obecně známé zákony obvyklými zkratkami nebo zkrácený
mi názvy (např. obč. zák. pro občanský zákoník v platném znění, 
stavební zákon apod.).

Slovo „komunikace“ je legislativní zkratkou pro slova „dálnice, silnice 
a místní komunikace“. Slovo „vedení“ vyjadřuje směrové a výškové ře
šení trasy komunikace, ale stejné slovo je použito jako souhrnné ozna
čení pro „inženýrské sítě a jiná vedení“ (viz § 36 odst. 1 zákona).

Od 1. 1. 2003 byla zák. č. 517/2002 Sb. převedena oblast spojů do 
nově zřizovaného Ministerstva pro informatiku, takže z Ministerstva do
pravy a spojů se stalo pouze Ministerstvo dopravy. Tato změna mohla 
být zapracována pouze do komentářů, v normativních textech musí 
zůstat původní označení.

Stejně není možno zasahovat do důvodových zpráv k vládním návr
hům zákonů č. 13/1997 Sb., č. 102/2000 Sb. a č. 256/2002 Sb., i když 
jejich některé části byly dalším vývojem překonány; i tak poskytují infor
mace a mohou sloužit jako výkladová pravidla.

Úpravy zákona, které mají původ v poslaneckých iniciativách (nej
častěji z projednání ve výborech nebo z druhého čtení), nebývají dopl
něny důvodovou zprávou.

Přehled novel zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
s uvedením data nabytí účinnosti, je uveden v komentáři u § 48 záko
na na str. 136.


